

RSS Dalarna (Avdelningen för Hälsa och välfärd)
Ledningsstöd och strategi
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

Välfärdsrådet

Minnesanteckningar Välfärdsrådet

Datum: 2023-11-01

Dnr: 2023/79

Datum: 26 oktober 2023

Tid: Kl. 9.00 – 12.00

Plats: Digitalt via Teams

Närvarande: (~~överstruken~~ = frånvarande)

Region Dalarna	Sofia Jarl (ordf)	Sebastian Karlberg	
Avesta	Gunilla Berglund	Patrik Sundin	
Borlänge	Cecilia Rodin (del av mötet)	Marianne Henriksson	
Falun	Susanne Norberg	Jonas Sallén Lennerthson	Sven-Olov Ytterholm
Gagnef	Eva-Lotta Törnblom Nises		
Hedemora	Britt Inger Romning	Kajsa Lona Fagerström	
Leksand	Karin Mikkonen	Lars Halvarson	
Ludvika	Åsa Bergkvist (v ordf)	Håkan Frank	
Malung-Sälen	Jörgen Norén	Brita Schlin	
Mora	Bert Persson		
Orsa	Bengt Åke Svahn	Håkan Yngström	
Rättvik	Fredrik Ollén		
Smedjebacken	Matilda Kilstrom	Christopher Nilsson	
Säter	Sune Hemmingsson	Hans Göran Stoneryd	
Vansbro	Marcus Kock	Lina Olsson	
Älvdalen	Anette Eriksson		
Tjänstepersoner	Linda Haglund	Tanja Mårtensson	Stefan Nielsen

1. Mötets öppnande

Ordförande Sofia Jarl öppnade mötet och hälsade alla välkomna till dagens möte.

**Välfärdsrådet beslutade:
att öppna mötet.**

2. Godkännande av dagordning

**Välfärdsrådet beslutade:
att godkänna dagordningen.**

3. Val av justerare

**Välårsrådet beslutade:
att utse Åsa Bergkvist till justerare.**

4. Föregående minnesanteckningar 230608

**Välårsrådet beslutade:
att lägga minnesanteckningarna till handlingarna.**

5. **Beslut: Godkännande av utredningsuppdrag om en länsgemensam verksamhet i Dalarna för barn och unga med skadligt bruk- och beroendeproblematik ("MiniMaria")**

Föredragande: Henrietta Forsman och Caroline Mörk, Utvecklingsledare RSS Dalarna.

Övriga medverkande: Beat Axå, Divisionschef psykiatri, Styrgrupp Länschefsnätverket, Tomas Ahlin, IFO-chef Borlänge, Styrgrupp Länschefsnätverket (adjungerad av kommunrepresentanterna).

I Dalarna har diskussioner tidigare förts om att starta upp en verksamhet liknande den vid en Mariamottagning, anpassat och avgränsat till Dalarnas behov och förutsättningar. Välårsrådet har gett Länschefsnätverket i uppdrag att ta fram en utredning om förutsättningarna för en MiniMaria-verksamhet i Dalarnas län. I mars 2022 beslutade Länschefsnätverket om ett uppdragsdirektiv för utredningen.

Rapporten beskriver utredningsprocessen, innehåller en målgruppsanalys, presenterar resultat och lämnar övergripande förslag och rekommendationer. Målet med utredningen är att utgöra ett ändamålsenligt underlag för att kunna fatta beslut om huruvida en MiniMaria-verksamhet kan starta i Dalarna samt vilka övergripande förutsättningar som då bör vara uppfyllda.

Ärendet har beretts av Länschefsnätverket på möten 230615 och 230922.

Länschefsnätverket beslutade att godkänna utredningsuppdraget om en länsgemensam MiniMaria och skicka vidare beslutet till Välårsrådet.

Länschefsnätverket förde också ett resonemang om vikten av en gemensam politisk viljeinriktning med att starta en MiniMaria i länet.

Välårsrådets presidium har berett ärendet (231011) och fört dialog med representanter för Styrgruppen för Länschefsnätverket. I dialogen konstaterades att det finns ett stort behov av att arbeta gemensamt mellan kommunerna och Region Dalarna för att möta upp den breda målgrupp som skulle komma ifråga för

verksamheten. Presidiet rekommenderar att en bred politisk viljeinriktning formuleras innan arbetet med att konkretisera verksamheten fortsätter. Valfördrådet kan fatta ett beslut om rekommendation att länets kommuner och Region Dalarna träffar en (icke bindande) avsiktsförklaring om att arbeta gemensamt inom ramen för en MiniMaria-verksamhet, med stöd av utredningens förslag och rekommendationer. Ärendet diskuteras i Valfördrådet och förankras även i länets övriga systemledning, dvs. i Beredningen för Dalarnas utveckling, BDU, och Ledningsgrupp för regional samverkan, LGRS.

Henrietta och Caroline presenterade utredningsrapporten och visade tre korta filmer som beskriver en MiniMaria-verksamhet och exempel på stödinsatser som erbjuds därigenom, bilaga 7. Beat Axå och Tomas Ahlin som representerade Länschefsnätverkets Styrgrupp, gav sina synpunkter på utredningen och behovet av inrättandet av en MiniMaria-verksamhet sett ur båda huvudmännens perspektiv. Därefter följde en dialog i Valfördrådet.

Det rådde en samsyn i Valfördrådet att skicka en tydlig politisk signal om att detta är en prioriterad verksamhet att starta upp i länet. Det konstaterades att det kommer bli en lång omställningsprocess och att det är viktigt att "hålla i och hålla ut" som politiker genom hela processen, från beslut till uppstartad verksamhet.

Det påtalades att se över hur redan pågående verksamheter i länet för berörd målgrupp, exempelvis en sammanhållen ungdomshälsa eller "Tillsammans för varje barn" i Falun, kan knytas an till en kommande MiniMaria. Detta för att inte riskera parallella spår och verksamheter. Fråga ställdes om det fanns utrymme att samverka på sjukvårdsregional nivå kring verksamheten för att hålla nere kostnaderna. Beat Axå underströk att närhetsprincipen väger tungt i den här typen av verksamheter men att det inte förhindrar att dra lärdomar och nytta från andra län genom ett ömsesidigt erfarenhetsutbyte.

För 2022 fanns statliga gemensamma stimulansmedel anslagna för ett fortsatt projekt avseende uppstart MiniMaria-verksamhet. Enligt budgetpropositionen för 2024 ser det i nuläget ut som att regeringen kommer anslå liknande stimulansmedel för kommande år och som kan stödja ett fortsatt projekt för att konkretisera genomförandet. Det slogs fast att det emellertid är ett kortsiktigt perspektiv och det är av stor vikt att respektive huvudman tidigt planerar för en långsiktig finansiering av verksamheten i fråga.

Sofia Jarl sammanfattade Valfärdsrådets diskussion och föreslog att Valfärdsrådet fattar ett beslut om rekommendation om en gemensam avsiktsförklaring att etablera en gemensam MiniMaria-verksamhet i länet, mellan länets kommuner och Region Dalarna. Avsiktsförklaringen fastställs i respektive organisation genom politiska beslut. Sofia framhöll vikten av en bred förankring, varför Beredningen för Dalarnas utveckling, BDU och Ledningsgrupp för regional samverkan, LGRS också ska få information om ärendet om en gemensam avsiktsförklaring.

Valfärdsrådet beslutade:

att godkänna utredningsuppdraget om en länsgemensam verksamhet i Dalarna för barn och unga med skadligt bruk- och beroendeproblematik ("MiniMaria").

att Valfärdsrådet på kommande möte fattar ett beslut om rekommendation att anta en gemensam avsiktsförklaring att etablera en gemensam MiniMaria-verksamhet mellan länets kommuner och Region Dalarna, i länet.

- 6. Beslut: Godkänna uppdraget att ta fram en utredning som beskriver förutsättningarna för en eventuell översyn av det s.k. Hemsjukvårdsavtalet**
Föredragande: Anders Manell; Utvecklingsledare, Psykiatrins Utvecklingsenhet Region Dalarna,

Övriga medverkande: Ulrika Gärdsback, Socialchef Gagnefs kommun, Styrgrupp för Länschefsnätverket, Ordförande Länschefsnätverket, Helene Kastemyr, Divisionschef primärvård, Styrgrupp för Länschefsnätverket

Länschefsnätverket har genomfört en översyn av länets hemsjukvårdsavtal ("Avtal om övertagande av hälso- och sjukvårdsinsatser i ordinärt boende mellan landstinget och kommunerna i Dalarnas län", 2012) på uppdrag av Valfärdsrådet. Länschefsnätverkets uppdrag var att ta fram en utredning som beskriver förutsättningarna för en eventuell översyn av det s.k. Hemsjukvårdsavtalet med beaktande av det pågående omställningsarbetet till en god och nära vård.

Ledningsbolaget AB genomförde 2022 en utredning som resulterade i ett antal slutsatser och rekommendationer. Valfärdsrådet konstaterade att utredningens förslag behövde konkretiseras och besvara frågan om avtalet behövde ändras och/eller revideras och i så fall i vilka avseenden. Länschefsnätverket fick uppdraget och satte (genom Styrgruppen för Länschefsnätverket) samman en arbetsgrupp med representation från båda huvudmännen. Processen har letts av Anders Manell, Utvecklingsledare inom psykiatrins utvecklingsenhet och har resulterat i en slutrapport med arbetsgruppens rekommendationer.

Länschefsnätverket behandlade ärendet 230922 och förde ett resonemang utifrån arbetsgruppens förslag. Länschefsnätverket konstaterade att de politiska intentionerna med hemsjukvårdsavtalet behöver tydliggöras.

Välfrädrådet presidium har berett ärendet och fört dialog med representanter för Styrgruppen för Länschefsnätverket. I dialogen konstaterades att avtalet kan behöva moderniseras och anpassas efter aktuellt språkbruk och terminologi. Presidiet konstaterade att Välfrädrådet behöver fortsatt diskutera om avtalet ska utvecklas ytterligare eller om samverkan kring hemsjukvård kan utvecklas och styras tydligare inom ramen för t.ex. arbetet med den läns-gemensamma strategin för god och nära vård. Presidiet emotser en dialog i Välfrädrådet.

Anders Manell föredrog resultatet av arbetsgruppens utredningsuppdrag, därefter fyllde Ulrika Gärdback och Helen Kastemyr i utifrån hur diskussionerna förts i Länschefsnätverket. Tjänsteledningen efterlyser Välfrädrådet intention med ett framtida hemsjukvårdsavtal. Därefter följde en kortare dialog i Välfrädrådet.

Man uttryckte en enighet om att avtalet behöver vara levande och uppdaterat utifrån hur sjukvården ser ut idag samt att det går i linje med arbetet med god och nära vård. Det föreslogs att Välfrädrådet formulerar ett uppdrag om att avtalet ska uppdateras i dess obsoleta delar samt anpassas till den läns-gemensamma strategin god och nära vård.

Välfrädrådet beslutade:

att godkänna utredningsuppdraget att beskriva förutsättningarna för en översyn av det s.k. Hemsjukvårdsavtalet.

7. Rapport: Uppdrag att implementera en sammanhållen ungdomshälsa i Dalarna

Föredragande: Håkan Landpers, Verksamhetsutvecklare barn och unga, Primärvården, Region Dalarna

LPO Barn och ungas hälsa fick i september 2022 i uppdrag av Länschefsnätverket att följa implementeringen av en sammanhållen ungdomshälsa i länet. LPO Barn och ungas hälsa skulle också bedriva ett systematiskt uppföljningsarbete där verksamheterna finns etablerade. I arbetet har det av RSS framtagna stödet för implementering, IRIS, tillämpats.

Länschefsnätverket beslutade 230922 att godkänna uppdraget och rapporten att implementera en sammanhållen ungdomshälsa i Dalarna.

Håkan Landpers föredrog rapporten och bakgrunden till uppdraget, bilaga 8. Sofia Jarl betonade vikten av att ledamöterna i Valfärdsrådet tar frågan hem till sin egen kommun för att följa upp arbetet i de lokala överenskommelserna för barn och ungas hälsa.

Valfärdsrådet beslutade:
att lägga informationen till handlingarna.

8. **Rapport: Angående samverkan kring digitala hjälpmedel**

Föredragande: Katarina Nordin- Kajblad, Ordförande Nätverket för välfärdsteknik och Verksamhetsutvecklare, Dalarna hjälpmedelscenter och Linus Nielsen, bitr. förvaltningschef, Dalarnas hjälpmedelscenter.

I november 2022 fick Styrgruppen för välfärdsteknik (VFT) i uppdrag av Länschefs nätverket att se över förutsättningar för samverkan avseende digitala hjälpmedel. Förebilden var ett framgångsrikt samverkansprojekt mellan Västra Götalandsregionen och VästKom (västsvenska kommunalförbundens samorganisation) där man utvecklat en samverkansmodell kring ett enhetligt sortiment av digitala hjälpmedel med regionens hjälpmedelscentral som nav. En arbetsgrupp har tagit fram en rapport och bedömt förutsättningarna att införa en liknande samverkansmodell för hjälpmedel i Dalarna.

Länschefs nätverket godkände arbetsgruppen uppdrag och rapport 230922.

Katarina Nordin-Kajblad och Linus Nielsen föredrog en presentation om digitala hjälpmedel i samverkan enligt en modell från VGR, bilaga 9. Därefter följde en dialog i Valfärdsrådet.

Arbetsgruppen föreslår att ta arbetet vidare och önskar ett fortsatt uppdrag. Länschefs nätverket utgör relevant tjänsteledningsorgan för att besluta om ett nytt uppdrag. Det diskuterades om Hjälpmedelsnämnden var en mer korrekt (politisk) hemvist för förankring av det framtida arbetet i ärendet. Hjälpmedelsnämndens uppdrag behöver emellertid omformuleras i nuvarande avtal för att kunna samverka kring digitala hjälpmedel utifrån både SoL och HSL. Ett nytt samverkansavtal kommer att tas fram och det noteras att Valfärdsrådet önskar informeras om detta framgent.

Valfärdsrådet beslutade:
att lägga informationen till handlingarna.

9. **Rapport:** Aktuellt inom RSS på nationell och regional nivå

Föredragande: Tanja Mårtensson, Chef RSS Dalarna

Tanja föredrog en presentation med tyngdpunkt på den kommande nya socialtjänstlagen, bilaga10.

Även det regionala arbetet med att stödja god och nära vård uppmärksammades. Tanja uppmuntrade att ta del av en inbjudan till en *Lärprocess god och nära vård* (som skickades ut från RSS dagen efter mötet).

**Välfrädrådet beslutade:
att lägga informationen till handlingarna.**

10. **Beslut:** Välfrädrådet's kalenderium 2024

Förslag till kalenderium för Välfrädrådet's möten 2024 presenterades.

**Välfrädrådet beslutade:
att fastställa Välfrädrådet's kalenderium för 2024.**

11. **Övriga frågor**

Inga övriga frågor anmäldes.